АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЫКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» июня 2023 г.	с. Зыково		 № 192

О внесении изменений в постановление администрации Зыковского сельсовета от 28.02.2019г.   № 153  «Об утверждении Правил использования водных
объектов общего пользования для личных и бытовых
нужд на территории МО Зыковский сельсовет»

В целях приведения правовых актов в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 03.04.2023 № 96-ФЗ «О внесении изменения в отдельные законодательные акты в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 N 74-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление администрации Зыковского сельсовета от 28.02.2019г. № 153  «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории МО Зыковский сельсовет и изложить его в следующей редакции:
«2. Порядок использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд.
· Поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, расположенные на территории МО Зыковский сельсовет, являются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено настоящим Постановлением и Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 N 74-ФЗ.
· [bookmark: 100080]Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими федеральными законами.
· [bookmark: 000002][bookmark: 100081]Использование водных объектов общего пользования осуществляется в соответствии с правилами охраны жизни людей на водных объектах, утверждаемыми в порядке, определяемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, а также исходя из устанавливаемых органами местного самоуправления правил использования водных объектов для личных и бытовых нужд.
· [bookmark: 100082]На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.
· [bookmark: 100628][bookmark: 100083]Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется гражданам органами местного самоуправления через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть также использованы иные способы предоставления такой информации.
· [bookmark: 000129][bookmark: 100084]Полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.
· [bookmark: 100085]Береговая полоса болот, ледников, снежников, природных выходов подземных вод (родников, гейзеров) и иных предусмотренных федеральными законами водных объектов не определяется.
· [bookmark: 000253][bookmark: 100086]Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств.
· Купание на водных объектах общего пользования разрешается только в специально установленных местах, выбор которых производится в соответствии с гигиеническими требованиями к зонам рекреации и требованиями охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения от загрязнений.
· Использование водных объектов общего пользования для плавания на маломерных судах осуществляется в соответствии с законодательством о водном транспорте.
· Использование водных объектов общего пользования для любительского и спортивного рыболовства осуществляется гражданами в соответствии и законодательством о водных биологических ресурсах без разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов, если иное не предусмотрено федеральными законами.
· Купание и водопой домашних животных осуществляется в местах, удаленных от зон массового отдыха на расстоянии не менее 500 метров ниже по течению, и вне зоны санитарной охраны водозаборных сооружений.
· Разрешается использование водных объектов общего пользования для полива садовых, огородных, дачных участков, для ведения личного подсобного хозяйства при условии соблюдения требований охраны водных объектов в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и законодательством об охране окружающей среды.
2. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края  Звягинцева Павла Игоревича.
3.  Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Зыковский информационный вестник».

Глава Зыковского сельсовета

___________________А.В.Сороковиков